奥鹏认证有限公司 技术委员会

关于绿色建材产品分级认证实施通则转换的公告

尊敬的绿色建材产品申请组织/获证组织：

国家认监委 2023 年 12 月 22 日发布 2023 年第 28 号公告，《绿色建材产品分级认证实施

通则》CNCA-CGP-13：2023（以下称新版通则）已发布，该新版通则代替了《绿色建材产品

分级认证实施通则》CNCA-CGP-13：2020（以下称旧版通则）。根据国家认监委 2023 年第

28 号公告公告文件要求，奥鹏认证有限公司（以下简称 APRZ)制定了绿色建材产品认证通则

由 CNCA-CGP-13：2020 转换为 CNCA-CGP-13：2023 的工作安排，现公告如下：

一、转换计划

1、已经获得旧版通则的有效认证证书可继续使用，若获证组织采取到期换证的方式进行

转换，则证书有效期截止证书上载明的有效日期。

2、APRZ 计划在 2024 年 6 月 26 日完成实施细则的修订并发布实施，

二、初次工厂检查及换证检查申请组织的认证方式

1、APRZ 从 2024 年 6 月 26 日起，APRZ 开始受理依据新版通则的绿色建材产品认证申请。

2、为保证组织利益，自 2025 年 1 月 1 日后，APRZ 将不再受理旧版通则的初次工厂检查

证书和换证检查。

三、获证组织的转换

1、转换方式

APRZ 对已获得旧版通则认证证书的组织提供三种转换方式：到期换证、获证后监督、专

项检查转换（包含产品变更专项检查、标准换版专项检查），证书有效期要求说明如下。

①到期换证检查：旧版通则证书的有效期为 5年，新版通则认证证书的颁发日期为证书的

保持决定日期，终止日期应基于上一个认证周期而定。

②获证后监督检查：新版通则认证证书有效期截止日期与旧版通则认证证书有效期截止

日期一致。

③产品变更/标准换版专项检查：新版通则认证证书有效期截止日期与旧版通则认证证书

有效期截止日期一致。

请获证组织选择以上合适的转换方式，并填写《绿色建材产品分级认证实施通则转换申

请表》（见附表）提交 APRZ 认证部，以便双方商定认证转换安排和相关事宜。

2、转换要求

新版通则为企业建立完善绿色建材产品绿色属性、产品一致性等工厂能力保证提供了

奥鹏认证有限公司 技术委员会

实施依据。获证组织采取方式①/③（产品变更）实施转换时，检查人日应按新版通则 7.2.5

要求执行，且现场检查应覆盖新版通则附件 2 的全部内容，获证组织采取方式②/③（标准

换版）实施转换时，检查人日应按新版通则 10.3 要求执行，现场检查应覆盖新版通则附件 2

的变化的内容（即条款 4（设计/开发）），因《绿色建材产品认证工厂保证能力检查要求》

新版通则较旧版通则的变化点仅为条款 4（设计/开发），且条款 4的整体要求无太大变化，

故原则上采取①/②/③方式实施转换时可不增加人日。

通过转换检查并获得批准后，获证组织应将旧版通则的认证证书交回 APRZ，APRZ 换发

新版通则的认证证书。

自 2024 年 6 月 26 日起，根据新版通则申请认证并通过合格评定的申请、转换组织，APRZ

将为新版通则获证组织颁发新版通则认证证书。

四、已获证组织的转换准备工作

1、对于持有旧版通则证证书的获证组织，宜尽快安排学习理解新版通则；

2、负责绿色建材产品认证的相关人员及内审员应通过新版通则的培训，熟悉新版通则及

转换的相关要求。

3、对照新旧版通则要求，识别两个通则之间的差异，确定实施新版通则对原有产品认证

的影响；必要时，修订并实施有关产品认证文件，制定必要的改进措施；在申请新版通则认

证转换前，按照新版通则完成内部审核，以使组织的产品认证能够完全满足新版通则要求。

4、申请新版通则转换的获证组织，以及对于需要就本次转换提供通则理解培训及有关服

务的，请联系 APRZ 认证部。

APRZ 认证部联系方式：

电话：023－86826965；88195587

特此公告！

奥鹏认证有限公司

2024 年 1 月 2 日

奥鹏认证有限公司 技术委员会

附表：

绿色建材产品分级认证实施通则转换申请表

认证委托人名称

生产者名称

生产企业名称

生产企业地址

联系人 联系人电话

认证证书编号 证书有效期

认证单元及产品名称/

型号

依据新版通则的要求

实施认证转换的情况

是否按新版通则的要求修订了认证所需文件，如手册、程序文件等；□是 □

否

是否按新版通则的要求运行且运行时间超过 3个月；□是 □否

是否按新版通则的要求进行了一次全条款的内部审核，且内审不符合已有效关

闭。□是 □否

转换检查

申请日期

□在最近一次监督检查时安排转换，建议检查日期：

年 月 日 至 日；

□在到期换证检查时安排转换，建议检查日期：

年 月 日至 日；

□希望安排专项检查（□产品变更 □标准换版）转换，建议检查日期：

年 月 日至 日。

申请表述

奥鹏认证有限公司：

为依据新版《绿色建材产品分级认证实施通则》CNCA-CGP-13：2023 要

求实施产品认证转换，本公司已全部完成（或在近期短时间内可以全部完成）

对原有文件的调整，并能按照新版通则的各项要求正常运行，且已按新版通则

实施了内部审核，现申请《绿色建材产品分级认证实施通则》CNCA-CGP-13：

2023 的转换认证。

公司名称：（加盖公章）

奥鹏认证有限公司 技术委员会

日期： 年 月 日

其他说明

附件
1）调整后的产品认证文件（包括手册、程序文件等）

2）其它资料（适用时，包括内部审核、新版通则培训等）